Söz konusu âyette geçen muhkem ve müteşâbih kavramlarının neye
tekâbül ettiği ve burada müteşâbih ifadelere sarıldığı bildirilen kişilerin kimler
olduğu, âlimler arasında çokça tartışılmıştır. Bu tartışmalara, günümüze ulaşan
ilk tam tefsirin müellifi olarak kabul edilen Mukâtil b. Süleyman (v. 150/767) da
tabii olarak katılmıştır. Bu araştırmada, Mukâtil’in konuyla ilgili yorumları
ortaya konulmaya çalışılacaktır. Aşağıda da görüleceği üzere müellif, İslâmî
ilimlerin henüz çok fazla dallara ayrılmadığı erken bir dönemde yaşadığından
dolayı olsa gerek, bu konuda farklı yorumlara yer vermemekte; sadece
kendisinin tercih ettiği görüşü zikretmekle yetinmektedir.

ve
Bakara 2/1. âyetin tefsirinde dile getirmektedir. Mukâtil’e göre Kur'ân’ın
muhkem olan kısmı, "kendisiyle amel edilen" kısmıdır.1 Ona göre bu muhkem

1 Mukâtil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, (tahkîk: Ahmed Ferîd), Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1424/2003, I, 157. Görebildiğimiz kadarıyla bu görüş,
Mukâtil’den önce İbn Abbas (v. 68/687), Dahhâk (v. 105/723) ve Katâde (v. 117/735)
gibi ilk dönem müfessirleri tarafından da dile getirilmiştir. Bkz: et-Taberî, Câmiu’l-

âyetlerin tefsirini yaptıktan sonra da,
‘bunların muhkem olduğunu’, ‘hiçbir ilâhî kitapta bunları nesh eden bir hükmün

Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, (tahkîk ve tahrîc: Mahmûd Muhammed Şâkir - Ahmed
Muhammed Şâkir), Mektebetü İbn Teymiyye, Kâhire, trs., V, 192-196. Ondan sonraki
dönemde de Ferrâ (v. 207/822) tarafından aynen benimsenmiştir. Bkz: el-Ferrâ, Meâni’l-
Kur'ân, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut, 1403/1983, I, 190.

2 Mukâtil, age, I, 157.
3 Mukâtil, age, I, 157. Karş: Ferrâ, age, I, 190.
4 Mukâtil, age, I, 31.

Fakat o, tabii olarak yahudiler gibi "insanlar arasında fitne çıkarmak" veya
"onları imandan uzaklaştırmak" için değil, Kur'ân’daki bu harflerin ne gibi bir
işlev gördüğünü açığa çıkarmak amacıyla, iyi niyetli bir şekilde mezkûr
yorumları yapmaktadır. Nitekim onun hurûf-ı mukattaalarla ilgili yaptığı
yorumlara bakıldığında, bunların daha önce İbn Abbas (v. 68/687), Saîd b.
Cübeyr (v. 95/713), Mücâhid b. Cebr (v. 103/721), İkrime (v. 105/723), Dahhâk
b. Müzâhim (v. 105/723) ve Katâde b. Diâme (v. 117/735) gibi sahâbe ve tâbiûn
dönemi müfessirleri tarafından da yapılmış olduğunu görüyoruz.31

Birkaç örnek vermek gerekirse; Mukâtil, Meryem sûresinin başında
bulunan h-C2آ şeklindeki kesik harflerin, ٍهَ�دٍ ,آَ�ف, �ٌ�ِ�)َ ve ٌدِق�'َ kelimelerinin
kısaltılmış hali olduğunu; dolayısıyla bu harflerin, Yüce Allah’ın "kullarına kâfî
gelen", "onlara hidâyet veren", "yarattıkları hakkında bilgi sahibi olan" ve